

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН "ОБ УЧАСТИИ ГРАЖДАН В ОХРАНЕ ОБЩЕСТВЕННОГО ПОРЯДКА" В ЧАСТИ СОВЕРШЕНСТВОВАНИЯ ПРАВОВОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ ПРАВООТНОШЕНИЙ В СФЕРЕ ОХРАНЫ ОБЩЕСТВЕННОГО ПОРЯДКА

Принят
Государственной Думой
21 декабря 2017 года

Одобен
Советом Федерации
26 декабря 2017 года

Внести в [Федеральный закон от 2 апреля 2014 года N 44-ФЗ](#) "Об участии граждан в охране общественного порядка" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2014, N 14, ст. 1536) следующие изменения:

- 1) в пункте 8 части 3 статьи 10 слово "предшествовавшего" заменить словом "предшествующего", после слов "за совершенные" дополнить словом "умышленно";
- 2) в части 4 статьи 11 слова "Москве и Санкт-Петербурге" заменить словами "Москве, Санкт-Петербурге и Севастополе";
- 3) в статье 12:
 - а) в части 1 слова "Москве и Санкт-Петербурге" заменить словами "Москве, Санкт-Петербурге и Севастополе";
 - б) в части 2 слова "Москве и Санкт-Петербурге" заменить словами "Москве, Санкт-Петербурге и Севастополе";
 - в) в пункте 8 части 8 слово "предшествовавшего" заменить словом "предшествующего", после слов "за совершенные" дополнить словом "умышленно";
- 4) в части 1 статьи 13 слова "Москве и Санкт-Петербурге" заменить словами "Москве, Санкт-Петербурге и Севастополе";
- 5) в пункте 8 части 2 статьи 14 слово "предшествовавшего" заменить словом "предшествующего", после слов "за совершенные" дополнить словом "умышленно";
- 6) в статье 22:
 - а) в части 1 слова "Москве и Санкт-Петербурге" заменить словами "Москве, Санкт-Петербурге и Севастополе";
 - б) в части 2 слова "Москве и Санкт-Петербурге" заменить словами "Москве, Санкт-Петербурге и Севастополе";
- 7) в статье 23:
 - а) в части 2 слова "Москве и Санкт-Петербурге" заменить словами "Москве, Санкт-Петербурге и Севастополе";
 - б) в части 4 слова "Москве и Санкт-Петербурге" заменить словами "Москве, Санкт-Петербурге и

Севастополе";

8) в части 6 статьи 26 слова "проводимых органами внутренних дел (полицией) или иными правоохранительными органами" исключить.

Президент
Российской Федерации
В.ПУТИН

Москва, Кремль
31 декабря 2017 года
N 497-ФЗ